
Oggetto:   nomina, mediante adesione alla convenzione "ARIA 2021 904", del Direttore dei
Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione degli interventi di miglioramento
sismico e di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di
Seregno (DGR X del 04/05/2017 e DGR XI/5834 del 29/12/2021).

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Fert Alvino 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1383 del 20-12-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   nomina, mediante adesione alla convenzione "ARIA 2021 904", del Direttore dei
Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione degli interventi di miglioramento
sismico e di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di
Seregno (DGR X del 04/05/2017 e DGR XI/5834 del 29/12/2021).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati”; 

PREMESSO che la Giunta di Regione Lombardia,  con D.G.R. n. XII/1621 del 21.12.2023, ad
oggetto: “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST)
della  Brianza  –  (di  concerto  con  l’Assessore  Bertolaso)”,  ha  nominato  il  Dott.  Carlo  Alberto
Tersalvi  Direttore  Generale  dell’ASST  della  Brianza  con  decorrenza  dal  01.01.2024  fino  al
31.12.2026, giusta deliberazione ASST della Brianza n. 1 del 02.01.2024;

PREMESSO che Regione Lombardia con DGR n. X/6548 del 04/05/2017 ha finanziato il progetto
denominato  “interventi  di  adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi,  consolidamento
statico  e  adeguamento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  di  Seregno”  per  un  importo  di  €
2.400.000,00; 

PREMESSO che Regione Lombardia con DGR n. XI/3479 del 05/08/2020, a seguito di richiesta
formulata da ASST Brianza, ha finanziato per un importo di € 2.500.000,00, ulteriori interventi di
“incremento  della  sicurezza  antincendio  da  effettuare  presso  il  Presidio  di  Seregno”  al  fine  di
conseguire il certificato di prevenzione incendi per l’intera struttura; 

PREMESSO che, a seguito di istanza di rimodulazione presentata da ASST Brianza, al fine di
concentrare l’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico e gli interventi di prevenzione incendi
previsti dai finanziamenti erogati dalla DGR XI/3479 del 05/08/2020 e dalla DGR n. X/6548 del
04/05/2017,  Regione  Lombardia,  con  DGR  XI/5834  del  29/12/2021,  ha  integrato  i  due
finanziamenti in un unico specifico progetto denominato “interventi di adeguamento alla normativa
di prevenzione incendi e miglioramento sismico del Presidio Ospedaliero di Seregno”;

RICHIAMATA la delibera n. 822 del 10/10/2022 recante “presa d'atto del finanziamento stabilito
dalla  DGR  XI/5834  del  29/12/2021  relativo  agli  interventi  di  adeguamento  alla  normativa
antincendio  e  di  miglioramento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  di  Seregno,  convalida  delle
modalità di attuazione delle attività, approvazione del quadro economico e nomina del Responsabile

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Unico del Procedimento”;

RICHIAMATA la delibera 555 del 30/06/2023 recante “approvazione del Progetto Esecutivo degli
interventi di miglioramento sismico e di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del
Presidio Ospedaliero di Seregno (DGR X/6548 del 04/05/2017 e DGR XI/5834 del 29/12/2021)”;

RICHIAMATA la  delibera  n.  917  del  2/10/2024  recante  “modalità  di  aggiudicazione  degli
interventi di miglioramento sismico e di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del
Presidio Ospedaliero di Seregno (DGR X del 04/05/2017 e DGR XI/5834 del 29/12/2021)”;

RICHIAMATA la delibera n.  1251 del 20/12/2024 recante “approvazione degli  atti  di gara ed
aggiudicazione  degli  interventi  di  miglioramento  sismico  e  di  adeguamento  alla  normativa  di
prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Seregno (DGR X del 04/05/2017 e DGR XI/5834
del 29/12/2021)”;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, al fine di garantire l’avvio dei lavori ha
rilevato la necessità di nominare un Direttore Lavori e un Coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione in considerazione della carenza di dipendenti tecnici assegnati all’ambito territoriale di
Seregno e Lissone;

CONSIDERATO che allo stato odierno è attiva la convenzione ARIA_2021_904 a cui è possibile
aderire al fine di nominare il Direttore Lavori e il Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione degli
interventi previsti per il Presidio Ospedaliero di Seregno;

DATO ATTO che a seguito di invio di specifico Ordinativo di Fornitura (OdF n. 193962074) il
Responsabile Unico del Procedimento ha ottenuto la disponibilità dell’ing. Roberto Taddia, della
società Mythos Scarl, con sede ad Aosta in via Trottechien n. 61, ad assumere l’incarico di Direttore
Lavori  e  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  Esecuzione  per  un  importo  di  €  142.118,70,  oltre
contributo  previdenziale  4%  e  iva  22%,  a  fronte  dell’applicazione  dello  sconto  del  45%
dell’importo determinato con il calcolo della parcella, secondo le regole della convenzione;

VISTO che il quadro economico approvato con delibera n. 822 del 10/10/2022 ha considerato un
importo  per  le  prestazioni  professionali  di  Direttore  Lavori  e  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in
Esecuzione pari ad € 201.947,70; 

VISTA la proposta n. 1383/2024 del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai densi del D.lgs n. 123/2011, conservata agli atti del
procedimento; 

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della necessità di nominare un professionista esterno per l’espletamento

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



delle  prestazioni  professionali  di  Direttore  Lavori  e  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in
Esecuzione, vista la carenza di dipendenti tecnici assegnati all’ambito di Seregno, Lissone e
Limbiate;

3. di  prendere  atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto,  avvalendosi  della  convenzione
ARIA_2021_904  attiva  per  l’ambito  della  Provincia  di  Monza,  ha  inviato  alla  società
Mythos Scarl, con sede ad Aosta in via Trottechien n. 61, un ordinativo di fornitura con il
quale ha raccolto la disponibilità del Direttore Tecnico, ing. Roberto Taddia, ad assumere
l’incarico di Direttore Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione per un importo
di € 142.118,70 al netto dello sconto del 45% previsto, oltre contributo previdenziale 4% e
iva 22%;

4. di  confermare  la  nomina  dell’ing.  Roberto  Taddia,  della  società  Mythos  Scarl,  per
l’espletamento  dell’incarico  di  Direttore  Lavori  e  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in
Esecuzione degli interventi denominati di “miglioramento sismico e di adeguamento alla
normativa di prevenzione incendi del Presidio Ospedaliero di Seregno;

5. di  dare  atto  che  per  l’espletamento  delle  prestazioni  professionali  di  Direttore  Lavori  e
Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  Esecuzione  discendono  oneri  per  l’Azienda  pari  ad  €
180.320,20 compresivi di contributo previdenziale 4% e iva 22% come di seguito riportato;

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2025
SAN TE

C
0120800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DGR N. XI/3479 € 180.320,20

6. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  proponente,  della
presente deliberazione alle SS.CC. interessate; 

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch. Sara De Trane, in qualità di Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
Responsabile dell’istruttoria è l’arch. Fert Alvino in qualità di Dirigente in servizio presso la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-02-04T17:58:44+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 78b857e87c8dc52ddb3a6b664051219eee2e235d


		2025-02-04T17:59:01+0100
	protocollo




